Et inde est, quod nomen vel nomen Dei audiant, contremiscunt, quod vocabulo aurore significari putamus, sicut in Evangelio dicunt ad Dominum: *Quid venisti ante tempus torquere nos?* Non immerito autem hoc loco de his beatus Job ait: *Sicut in die condixerant sibi,* quando perstante adhuc Archangelo, reliquis de quibus dicitur, *Traxit secum serviam partem stellarum,* contra Deum in caelis facta est conspiratio rebellionis. Quorum colloquutionem ego existimo mobilem quandam voluntatum fuisse consensum potius quam sonora colloquia: quoniam spiritus sunt, & non corpora membris composita. Unde fieri potest, ut similes motus per subtilitatem naturae suae in se perspexerint, & hoc dictum sit colloquium. Non enim quicquam affectuum suorum ad invicem latere spiritus potest. Simples enim creaturae, nullum habentes quasi obstaculum copulentum, perspicuae sibi sunt. Unde arbitrator, quod lingua illa quae est eis secundum conditionis suae modum longè dissimili atque insuspiciabili distinctione, sive sono vocis quae fit verberato aere, quod volunt illico enunciant: nec sit necesse eis humano more brevissimi saltem temporis spacio loquelam a cogitatione discer-

Bedæ Rom. 4.

tere. Illud tamen immobiliter est tenendum, nullo modo in silencio agi militiae caelestis officia, cum legamus angelicas potestates ante sedem Domini in laudem gloriae ejus indefessis vocibus personare: neque ullo modo Apostolum dicturum fuisse: *Si linguis hominum loquar, & Angelorum,* nisi essent Angelorum lingua, sicut hominum sunt: quamvis angelicae dissimiles sint humanis. Est ergo aliquid magnum, atque ipsum valde secretum super diversitate linguarum inter terrigenas & ministeria superna discrimen.

Levis est super faciem aquae. Hinc usque ad finem sermonis hujus de illis, de quibus supra diximus, à beato Job simul dici intelligamus, quorum & sanctus David ita meminit, dicens: *Non sic impij non sic sed tanquam pulvis, quem projicit ventus à facie terrae & ideo quia non sunt de Ecclesia magna, id est populo gravi & sancto, qui gravis secundi & optimi tritici comparatur, & qui in horreo aeternarum mansionum condendus est, levis ut palea, nihilque ejus ponderis habentes:* quod ad praegravidos virtutum pertinet fructus, aquae elemento supernatabunt, ut aetere flatu tenui rapiantur. Sive hoc loco illa aquae dicta sunt, quae aliquando in scripturis humani generis amantis hoc seculum habent figuram, eo quòd semper ad inferiora proclives multum secum limi trahant, quo in chaos inferorum turbido pondere deponantur.

Maledicta sit pars ejus in terra. Qui enim in terra sanctorum, quae est viventium terra, non fuerit, maledictus erit: & ideo maledictam partem dixit ejus, qui illic non est habiturus. Propheta autem ait: *Pars mea Dominus.* Sive maledicta sit pars ejus in terra, ut quicquid in parte sua in massa humani generis vivens agere videatur, quia & ipse pars mundi est, maledictum invenitur, & reprobum.

Nec ambulet per viam vinearum. Id est, ita maledicta sit ejus conversatio in hac terra, ut plebes Dei, sive animas sanctas, quae sicut vineae plenae fructibus, ita & illa virtutibus fructiferae sunt, non imitentur, neque per ipsas ambulet, non eas diligat, non sequatur. Via autem vinearum, fides Ecclesiarum est: vel via vinearum Christus est, per quem itur ad vitam aeternam. Has enim vineas doctores tanquam cultores doctrinis, velut lignibus colunt, ut ab eis vinum operum bonorum vindemietur, quòd in fide, id est torculari Ecclesiae, pondere tribulationis expressum, fragans Christi gratia, odore suavitatis cum virtute meritorum in apothecis domorum caelestium recondatur.

Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium. Quasi duas gehennas sanctus Job dicere videtur, ignis & frigoris, per quas diabolus haereticus, & homo impius commutetur, cum in Evangelio hujus duplicis poenae, sive dissimilem auctoritatem non habeamus. Certum quidem est, non minus quam ignem esse adustionis in frigore. Sed si gehenna tantummodo ignis est, fortè in ipsa talis sensus cruciatuum fiat illis qui in ea torquebantur, ut nunc quasi ignem ardentem sentiant, nunc nimij algoris incendium, & poenalis commutatio, nunc frigus sentientibus, nunc calorè, quasi de loco ad locum transitus astringitur, & inde fortassis illud sit, quod Dominus ait in Evangelio: *Mitte illum in tenebras exteriores, illic erit fletus & stridor dentium:* ut hic stridor dentium de rigore frigoris oriatur, ubi & similitudinem quandam ex nostris corporibus aliquatenus possumus invenire, in quibus ex fellis rufi abundantia, quod est calidissimum: in typicis morbis intolerabilis rigor praecedat ignem, febri ardentissima secuturum: & dicuntur à medicis haec duo, quae sibi contraria dignoscuntur, est una fellis materia, in homine procreari.

Et usque ad inferos peccatum illius. Eo quòd peccatum impij & iniqui tam magnum sit, & tam grave, quòd eum deprimat in infernum. In quorum figura Aegyptij demersi sunt in profundum maris, velut plumbum in aqua validissima.

Obliviscatur ejus misericordia. Id est Deus, qui non solum misericors, sed & misericordia dicitur, & ita verè ac propriè appellatur. Misericordiae autem nomen à misericordia nascitur: apud homines de misericordia & iustitia, misericordis, & iusti appellatio derivatur: apud Deum,

Apoc. 4.

I Cor. 13.

Psal. 1.

Thren. 3.

Matt. 22.

Exod. 15.

quod est Trinitas, ex illo qui misericors & iustus est, nasci iustitia & misericordia, id est ex illo ex parte cognoscitur. Quicumque sanctorum potest dici misericors & iustus, esse misericordia & iustitia verè non potest: quod propriè & naturaliter Deus est, illi hoc soli specialiter competit. Deus enim, quod habet est: nos quod habemus, de fonte suscipimus, fons autem ipse esse non possumus.

Dulcedo illius, vermis. Per antiphrasin dictum: quod est, dulcis sit vermibus, ut ab eis infatigabiliter consumatur: sicut Evangelista, vel sicut Elaias propheta de prævaricatoribus dicit, *Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur.* Talis igitur dulcedo erit iniquis & odientibus Deum.

Esa. 66.

Non sit in recordatione. Id est, ad divinam misericordiam non pertineat, quod diabolo & suis hæreticis, & impijs ita futurum: de scripturis sanctis discimus.

Matt. 7.

Sed conteratur quasi lignum infructuosum. Quod & sanctus Joannes Baptista ait in Evangelio: *Omnia arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Vel lignum peccatum intelligamus, quod per lignum accidit: & ipse diabolus lignum insanabile, vel infructuosum potest dici, qui nunquam erit pœnitentiæ medicatione sanandus. De ligno autem vitæ, id est de cruce vel Christo dicitur: *Secundùm dies ligni erunt dies populi mei.*

Esa. 65.

Pavir enim sterilem. Id est, sive peccatum in homine nutrit & fovit, sive animas steriles & infructuosas virtutibus.

Psal. 35.

Quæ non pariet. Eas quoque animas assentationis suæ delectationibus pavit, quæ cum possent de utero cordis bona opera parere, noluerunt, ut beatus David de huiusmodi ait: *Noluit intelligere, ut bene ageret.*

Et vidua bene non fecit. Viduam etiam animam, & sanctitatis viribus destitutam, quæ Deum virum habuerat, cum exhortatione noluit consolari, ut id ageret, quemadmodum posset reverti ad virum suum priorem.

Detraxit fortes in fortitudine sua. Si fortes, & virtutum viros prostravit atque detraxit, adverte quid fecerit de infirmis: non quod hæc bona, ut alicui prodesse, potuerunt iniqui in impietate durantes, sed quod ad majus pondus facinorum eorum pertineat, ita dicitur quandoquidem propter majores iniquitates suas, nec istas quæ sequentes virtutes sunt, facere potuerunt.

Et cum steteris, non credet vita sua. Et cum in prosperis sit, nec sic quoque moriente conscientia, putat quod eadem felicitate nequaquam perpetuo patiatur: qui cum huiusmodi pertinacia & duri animi sit, modo credens quod in illa vita sua tam perditam stare possit, accepit tamen à Deo locum pœnitentiæ, ut secundum divitias bonitatis illius, patientiæ quoque & longanimitatis, per has inducias prolongato sibi tempore, sed de conversatione excusare non possit: quod tamen beneficium pietatis Dei, superbia exiccato corde contemnit, nequando revertatur ad Deum, qui omnes vias ejus, & actus singulos intuetur.

Elevati sunt ab modicum, & non subsistent, & humiliabuntur sicut omnia, & auferentur. Nunc iterum illa pluraliter describuntur, de quibus usque ad hunc versum singulariter dixerat. *Ab modicum* autem dicitur pro brevitate vitæ præsentis, in qua pro tempore exaltantur iniqui. Quod autem ait, *Auferentur sicut omnia*, id est, sicut illa quæcunque sunt partis adversæ: sive cum in fine sæculi ablata fuerint omnia temporaria, quibus se inferuerant, & quibus inhæserant.

Et sicut summitates spicarum conterentur. quemadmodum enim summitates spicarum, res utique nimium fragiles, tanta facilitate comminuuntur, ut ad nihilum deducantur: ita & hi, de quibus locutus sum, ut pulvis tenuissimus, sive ut favilla & lanugo erunt ante faciem Dei, cum fuerint contumelia confusiois attriti.

Quid si non est vita, quis me potest arguere esse mentrur, & ponere ante Deum verba mea? Quis enim ex vobis me arguere poterit, quia non ita sit futurum ut dixi: meque falsitatis convincere, qui dicitis, quod omnia in hoc tempore reddat Deus peccatoribus quæ merentur: quod in

meam potius suggillationem de studio contentiois auferitis.

CAPUT VIII.

Respondens autem Baldath Sabites, dixit: *Potestas & terror apud Deum est, quæ fecit concordiam in sublimibus suis.* Convictus Baldath à beato Job, dicente in suis magis Dei esse judicia, ad hæc se convertit, ut diceret. *Apud Deum est potestas & terror: id est, non jam exerceat iudicium, sed apud se repositum tener ac reservat in posterum: profectamen facit perpetuæ pacis concordiam in sublimibus: id est sub æternæ beatitudinis securâ tranquillitate viventibus Angelis sive hominibus sanctis suis, custodiendo eos ne per aliquem lapsum peccati inimicitias offensa cœlestis incurant.*

Nunquid est numerus militum ejus? De hoc innumerebilibi exercitu millium Dei & sanctus Daniel ita ait, *Millia millium ministrabant ei, & decies milites centena milia assestant ei.*

Et super quem non surgit tumen ejus? Iste enim illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quia non est qui se abscondat à calore ejus.

Nunquid iustificari potest homo, comparatus Deo, aut apparere mundus natus de muliere? Non mihi videtur, quod ad ea quæ sanctus Job dixit, Baldath respondeat: sed secundum illum sensum potius dicat, quem & alij sæpe dixerunt. Proinde manifestum est, quia de inopia respondendi eadem quæ dixerat, frequentius repetant.

Eccæ etiam luna non splendet, & stella non sunt in conspectu ejus. Sub nomine lunæ, sive stellari, angelos & terpenas potestates intelligere possumus: qui ad comparationem divinæ reverentiæ imundi & tenebræ pollutum videri, ex eo utique, quoniam natura conditæ creature, licet non peccet, capax tamen delicti est, ut apparuit in angelis ejusdem naturæ peccantibus. Sed post eos nullum angelorum peccatis credendum est, quia omne liberum arbitrium suum in solius Dei charitatem agnita sui conditione verterunt, immobiles facti sunt, persisterunt in veritate, in qua prædictus angelus cum suis stare voluit. Proinde angelorum voluntas per amorem Dei facta est inconvertibilis, quæ in Deo una atque eadè esse creditur per naturam: & ideò ipsi soli incorrupto honore & gloria permanent. Potuit fortasse & de his astorum corporibus dixisse, quæ cum humanis præstantiora videntur, eo quod in sublimi posita loco, cœlestia nuncupantur: in conspectu tamen Dei ideò astimantur munda non esse, quoniam jugiter & indefinenter, sicut Deus mundum illuminant, quorumque illuminatio non est similis Dei illuminationi: quia hæc solummodo corpus mensuræ illuminant, Deus autem illuminat & animas corporum humanorum: multi tamen glebas siderum corporatos figuram arbitrantur, quemadmodum & de sole scriptum est: *Et rans girando vadit spiritus.*